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MIKROEKONOMIA I
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Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, ushtrime, et;.

Dy oré€ pas ligjératave

(049) 363-333
arianaxhemajli @ gmail.com

Dr.sc.Ariana Xhemajli

Pérmbajtja. Nga kjo 1éndé studentét do t€ | Qéllimi. Qé€llimi kryesor 1 késaj Ilénde
marrin njohuri t€ pérgjithshme pér shkencat | ekonomike, Eshté qé studentét té fitojné€ njohuri
ekonomike, kurse né vecanti pér faktorét e | t€¢ pérgjithshme dhe bazike (fillestare) nga
prodhimit, si dhe pér kufirin e mundésive t€ | mikroekonomia. Kjo 1éndé pérfshiné njohurit
prodhimit (KMP) dhe shpenzimet oportune. Me | ba-zike t€ kategorive mikroekonomike, e cila
programin e késaj 1€nde, studentét do t€ mésojné | mé pastaj do t’iu shérbejé studentéve pér
pér nocionin e mikroekonomisé, ndérmarr-jes, si | pérveté-simin mé leht€¢ dhe zgjerimin e
dhe format e ndérmarrjes né ekonominé e tregut, | njohurive makro-ekonomike. Ndonése, me
duke pérfshiré resur-set e ndérmarrjes, analizén e | két€ rast studentét njoftohen dhe marrin
shpenzime-ve, kapacitetet dhe llojet e tyre dhe | njohuri pér terminologjin€ dhe kategorité
amortizimin. Nga kjo 1éndé, studentét do t€ | kryesore ekonomike, gjithnjé duke mbetur né
fitojné njohuri profesionale pér kuptimin dhe | nivel t€ subjekteve ekonomike.

funksionimin e tregut, kér-kesés, ofertés dhe | Madje, g€llimi i késaj 1€ndé &shté gé t’i inkura-
ekuilibrit té tregut, madje elasticitetin e ofertés | jojé studentét pér t€ hyré né probleme profe-
dhe t€ keérke-sés, si postulate kryesore t€ | sionale ekonomike, t€ fitojné njohuri t& mjaftu-
ekonomisé sé€ tregut, n€ nivel t€ subjekteve | eshme pér t’u futur né€ dialg konstruktiv dhe té
ekonomike. Madje, nga programi i késaj 1énde | hapur pér problemet ekonomike, qofshin ato
studentéve u ofrohet njohuri pér kérkesén dhe | teorike apo praktike. Me formén interaktive,
sjelljen e konsumatorit, duke pér-fshiré: dobiné | stu-dentét zgjerojné dhe ploté€sojné njohurit e
margjinale, ekuilibrin e konsumatorit, lakoren e | tyre nga fusha e mikroekonomisé, si dhe
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indiferencés dhe hartén e lakoresé¢ sé
indiferencés.Nga programi 1 ké&saj lénde,
studentét né ve-canti pérfitojné njohuri t€ duhur
profe-sionale pér sjelljen e subjekteve ekono-
mike né tregjet konkurrenciale, ku pér-fshihet
konkurenca e ploté, oferta e ndérmarrjes dhe e
degés né tregun kon-kurrencial dhe efikasiteti né
konkurrencé te ploté dhe tregjet
jokonkurrenciale, duke pérfshiré monopolin dhe
llojet e tij, t& ardhurat margjinale dhe monopoli,
diskriminimin e ¢mimev, oligopolin dhe teoriné
e lojés. Pjesé t&€ réndésishme t€ programit t&
késaj 1énde paraget nocioni dhe shpérndarja e té
ardhurave, paga dhe tregu 1 punés, diskriminimi
né puné, ndi-kimi i sindikatave né ruajtjen e té
drej-tave t€ punétoréve dhe si asociacion par-
tneriteti me Qeveriné, toka dhe renta dhe
kapitali, kamata (interesi) dhe profiti.Me
programin e késaj 1énde, studentét marrin njohuri
pér ndikimin e shtetit né eko-nomi, pérkatésisht
pér intervenimin e tij né ekonomi népérmjet
instrumenteve t€ politikés fiskale, me t€ cilat
shteti krijon mjetet buxhetore, t€ politikés
kreditore etj., si instrumente me réndési t€ poli-
tik€s s& zbatuar ekonomike. Studentét gjaté
ushtrimeve do t€ kené rastin qé t’i pérforcojné
edhe mé tepér qasjet teorike té problemeve dhe
kategorive ekonomike me zbatimin e tyre né
jetén praktike. Nga ata do t€ kérkohet g€ té jené
interaktiv, duke kérkuar lidhshméring,
funksionimin  dhe veprimin praktiké t€
kategorive t€ caktuara ekonomike. Andaj,
ushtrimet do t€ shérbejné si formé ku teoria
lidhet me praktikén, me ¢’rast studentét
aftésohen qé t€ mos kené probleme me rastin e
startimit né€ puné. Nga ky aspekt mund t€ thuhet
se, ushtrimet kané réndési t€ ma-dhe pér
aftésimin e studentéve g€ njohu-rité teorike t’i
zbatojné pa véshtirési né jetén praktiké.

evitojné paqartésité€ eventuale nga kjo fushé
ekonomike. Kuptohet, géllimi i fundit &shté qé
studentét t€ pérvetésojné materien e késaj
lénde, t€ béhen t&€ shkathét pér zgjidhjen e
problemeve ekonomike, sepse vetém né kété

bazé t€ ngritjes profesio-nale,

ata do té

aftésohen pér t€ kryer misionin e tyre
profesional t& profilit t&¢ ekonomistit.
Rezultatet e pritura. Me pérvetésimin e késaj
Iénde, studentét aftésohen:

Ti kuptojné drejt€¢ nocionin dhe
kategorit mikroekonomike,

T€ marrin njohuri dhe t€ aft€sohen né
piképamje profesionale nga
mikroekono-mia dhe gé ato t’i zbatojné
né jetén praktike,

Ta kuptojné drejté veprimin e ligjeve
ekonomike, vecmas ligjin e vlerés dhe
ndikimin e tyre né rrjedhat ekonomike,
Té aftésohen profesionalisht pér mena-
xhimin, hartimin e planeve dhe stra-
tegjive  zhvillimore né& nivel t&
subjekteve ~ ekonomike @ dhe @ t&
ekonomisé né térési,

Té béhen ekspert t€ rinjé¢ né fushén
mikroekonomike, ku do t€ ndihmojné
pér krijimin e vizionit ral dhe objektiv
té afarizmit mikroekonomik, duke
krijuar koncepte dhe strategji reale pér
zhvilli-min e ekonomisé s¢ Kosovés né
pérgji-thési.

Té béhen profesionalisht t€ pérgatitut
pér shtruarjen dhe zgjidhjen e
problemeve ekonomike.

METODOLOGJIA PER REALIZIMIN E TEMAVE MESIMORE

Gjaté punés me studenté do t€ zbatohen kéto metoda dhe forma t&€ punés (ligjérimit):

1. Metoda e ligjérimit, e cila realizohet kryesisht pérmes projektorit, ku gjaté ligjérimit t&
pedagogut, né ményré vizuele studentét pérciellin ligjeratat. Kjo metodé €shté treguar efikase,
sepse studentét 1 véné né pozicion aktiv n€ pércielljen e ligjératave.

2. Metoda e ushtrimeve, ku studentét jané t€ ndaré né grupe dhe marrin pjesé interaktive pér
materien e kaluar t€ 1énd€s nga ligjératat, si dhe pérmes punéve seminarike. Punimin seminarik e




pérgatit njé apo grup studentés nga materia e 1€ndés s€¢ mikroekonomisé, dhe lidhur me temén
pérkatése zhvillohet debat profesional.

Ligjeratat mbahen né grupe dhe varésisht nga numri i studentéve caktohet dhe madhésia e sallés,
apo amfiteatri. Sallat jané t€ pajisuar me oriendi adekuate (banka dhe karriga) dhe me pajisje
teknike (projektor dhe shtépiza t€ kompjuterit), té€ cilat jané t€ mjaftueshme pér mbajtjen e
ligjératave nga léndé teorike, si¢ €shté edhe mikroekonomia.

Prezantimi dhe puna grupore: 0-5 % _

Prezantim Individual: 0-5 % 91-100 10 (dhjeté

Aktiviteti: 0-10 % 81-90 9 ( nénté)

Punim seminarik: 0-10 %

Testiil: 0-15 % 71-80 8 (teté)

TestiiII: 0-15 % 61-70 7 (shtaté)

Provim pérfundimtar: 0-40% ;
51-60 6 (gjashté)

Vijimi i Ligjératave Pjesémarrje ne ushtrime

Pjesémarrje aktive, Puna individuale dhe grupore ne raste studimi,
Punime seminarike, projekte, Pjesémarrje diskutime.

Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime,

Provimi pérfundimtar.




1 Java e paré- EKONOMIKSI DHE ARSYETIMI EKONOMIKSI DHE
EKONOMIK ARSYETIMI EKONOMIK
Libri: “Mikroekonomi ”, 1. Tabaku. E. Nesturi, E. Libri: “Mikroekonomi ”, L
Pazaj. 2015, Tirane Tabaku. E. Nesturi, E. Pazaj. 2015,
Tirane
2 Java e dyté- ORGANIZIMI EKONOMIK I ORGANIZIMI EKONOMIK I
SHOQERISE SHOQERISE
Libri: “Mikroekonomi ”, 1. Tabaku. E. Nesturi, E. Libri:  “Mikrockonomi ”, L
Pazaj. 2015, Tirane Tabaku. E. Nesturi, E. Pazaj. 2015,
Tirane
3 |Java e treté- NDERVARESIA DHE NDERVARESIA DHE
PERFITIMET NGA TREGU. PERFITIMET NGA TREGU.
Libri: “Mikroekonomi , 1. Tabaku. E. Nesturi, E. Libri:  “Mikroekonomi ”, L
Pazaj. 2015, Tirane Tabaku. E. Nesturi, E. Pazaj. 2015,
Tirane
4 | Java e katérté-. KERKESA OFERTA DHE KERKESA ~ OFERTA  DHE
ELASTICITETETET ELASTICITETETET
Libri: “Mikroekonomi ”, 1. Tabaku. E. Nesturi, E. Libri: “Mikroekonomi ”, I.
Pazaj. 2015, Tirane Tabaku. E. Nesturi, E. Pazaj. 2015,
Tirane
5 | Java e pesté- TAKSAT DHE NDERHYRJA E TAKSAT DHE NDERHYRJA E
QEVERISE QEVERISE
Libri: “Mikroekonomi , 1. Tabaku. E. Nesturi, E. Libri:  “Mikrockonomi ”, L
Pazaj. 2015, Tirane Tabaku. E. Nesturi, E. Pazaj. 2015,
Tirane
6 | Java e gjashté-. APLIKIME TE TREGUT APLIKIME TE TREGUT
NDERKOMBETAR NDERKOMBETAR
Libri: “Mikroekonomi , 1. Tabaku. E. Nesturi, E. Libri:  “Mikrockonomi ”, L
Pazaj. 2015, Tirane Tabaku. E. Nesturi, E. Pazaj. 2015,
Tirane
7 | Kollokvumi i paré Kolokviumi paré
8 Java e teté- LOGIIKA E ZGJEDHIEVE LOGJIKA E  ZGJEDHIJEVE
INDIVIDUALE INDIVIDUALE
Libri: “Mikroekonomi , 1. Tabaku. E. Nesturi, E. Libri:  “Mikroekonomi ”, L
Pazaj. 2015, Tirane Tabaku. E. Nesturi, E. Pazaj. 2015,
Tirane
9 Java e nénté- PRODHIMI DHE ANALIZA E PRODHIMI DHE ANALIZA E
KOSTOVE I KOSTOVE I
Libri: “Mikroekonomi , 1. Tabaku. E. Nesturi, E. Libri:  “Mikrockonomi ”, L
Pazaj. 2015, Tirane Tabaku. E. Nesturi, E. Pazaj. 2015,
Tirane
10 | Java e dhjeté- PRODHIMI DHE ANALIZA E PRODHIMI DHE ANALIZA E
KOSTOVE II KOSTOVE II
Libri: “Mikroekonomi ”, I. Tabaku. E. Nesturi, E. Libri:  “Mikroekonomi ”, 1.
Pazaj. 2015, Tirane Tabaku. E. Nesturi, E. Pazaj. 2015,
Tirane
I1 | Java e njémbdhjeté- KONKURRENCA KONKURRENCA PERFEKTE
PERFEKTE Libri: “Mikroekonomi ”, L

Libri: “Mikroekonomi ”, 1. Tabaku. E. Nesturi, E.
Pazaj. 2015, Tirane

Tabaku. E. Nesturi, E. Pazaj. 2015,
Tirane




Java e dymbdhjeté- MONOPOLI 3 | MONOPOLI 2
Libri: “Mikroekonomi ”, I. Tabaku. E. Nesturi, E. Libri:  “Mikroekonomi ”, I
Pazaj. 2015, Tirane Tabaku. E. Nesturi, E. Pazaj. 2015,
Tirane
Kolokviumi i dyté 3 Kolokviumi i dyté 2
Java e katérmbdhjeté- KONKURRENCA 3 KONKURRENCA 2
MONOPOLISTIKE, OLIGOPOLI DHE MONOPOLISTIKE, OLIGOPOLI
STRATEGJIA E VENDOSJES SE CMIMIT DHE STRATEGIJIA E
Libri: “Mikroekonomi ", I. Tabaku. E. Nesturi, E. VENDOSIES SE CMIMIT
Pazaj. 2015, Tirane Libri: “Mikroekonomi ”, L
Tabaku. E. Nesturi, E. Pazaj. 2015,
Tirane
Java e pesémbdhjeté- TREGIET E 3 TREGJET E FAKTOREVE TE 2
FAKTOREVE TE PRODHIMIT PBODHIMIT
Libri: “Mikroekonomi , 1. Tabaku. E. Nesturi, E. Libri: “Mikroekonomi ”, L
Pazaj. 2015, Tirane Tabaku. E. Nesturi, E. Pazaj. 2015,
Tirane
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Pér ¢cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale t€ nevojshme né gjuhén shqipe.

NEé fund t€ ¢do ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do t&€ angazhohen me detyré apo rast
studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve duhet
t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

e Para sé gjithash, studenti duhet t€ jeté i ndérgjegjshém dhe t€ respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

e Dubhet t&€ respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, t€ jeté i
vémendshém né orén mésimore;

e Eshté i obliguar posedimi dhe paraqitja e dokumentit identifikues né teste dhe provim;

e (Gjaté hartimit t€ punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve t&€ dhéna
nga mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik t€ punimit;

e Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té




pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té

parapara me ligj.

Profesori i l1éndés:

Prof. Dr. Ariana Xhemajli




